
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!(
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!e

IA

IA

IA

IA

IA

IA
IA

IA

IA

IA

IA

IA

IA

IA

IA

IA

!(G

!(G

!(G

!(G
!(G

!(G

!(G

!(G

!(G

!(G

!(G

!(G !(G

!(G

!(G

!(G

!(G

!(G

5

8

4

7

9

6

3

2
1

10

€

€
€

€
€

€

€

!(G

€

€

€

€

€

€

€

€

WC

Andrův
stadion

Omega
sport

Krajský soud

Plavecký stadion

Mlýnský potok

Husův
sbor

Státní 
archiv

Zimní stadion

Loutkové
divadlo

Tramtarie

FTK UP

magistrát

Klášter Neposkvrněného
poče� P. Marie Metropol

Policie ČR
Divadlo

hudby

Muzeum moderního
umění

Vlas�vědné
muzeum

nám.
Republiky

letní kino Arcidiecézní
muzeum

Václavské nám.

Arcibiskupství

FF UP

Rektorát UP
Konzervatoř

P. Marie Sněžná

Knihovna UP

katedrála
Sv. Václava

sv. Michal
Žero�novo

nám.

PdF UP

Dolní
náměs�

Horní
náměs�

radnice

sv. Mořic

Galerie
Moritz

LF UP

Kollárovo
nám.

Okresní soud

Vazební věznice

Čechovy sady

Smetanovy sady

Galerie
Šantovka

PřF UP

PF UP

Lokomo�va Olomouc

Sokol Olomouc

Městská
policie

Tržnice

sv. Kateřina

Zvěstování
Panny Marie

Moravské
divadlo

Palachovo
nám.

FF UP

Poliklinika

Korunní
pevnůstka

Rozárium

PdF UP

Tenisový klub

sl. Nejsvětější
Trojice

DDM

NH Olomouc
Congress

M
ora

va

Polská

Velkomoravská

M
lý

n
sk

á

tř. Svobody

Dlouhá

Vídeňská

17.listopadu

Krapkova

W
o

lk
er

o
va

Husitská

Dobrovského

tř. 1
. máje

Le
gi

o
n

ář
sk

á

Na Střelnici

tř. Sp
o

jen
ců

M
iš

ák
o

va

R
o

o
sevelto

va

V
lk

ov
a

Kpt.Jaroše

Havlí
čk

ova

V
al

d
en

sk
á

Kateřinská

Vác
lav

a 
III

.

La
ze

ck
á

Studentská

8. května

Š�tného

K
. Světlé

Bořiv
ojova

Českobratrská

Na Struze

R
o

kycan
o

va

Hynaisova

Boleslavova

U
 m

ístn
í d

ráhy

Sch
w

eitzero
va

W
i�gensteinova

Šantova

Úzká

To
lstéh

o

Javoříčská

U Stadionu

Riegrova

Jiř
íh

o 
z P

od
ěb

ra
d

Ak
sa

m
ito

va

Koželužská

La
fay

e�ova

Tylova

V Kotlině

K
 Síd

liš�

Jih
o

slo
van

ská
Křiv

á

M
ánesova

Ko
zí

Hanušova

Nedvědova

D
om

ovina

Zt
ra

ce
ná

Krakovská

W
u

rm
o

va

tř. Kosmonautů

Denisova

Šm
era

lo
va

Dolní hejčínská

Zam
enhofova

U
n

iv
er

zi
tn

í

Kašparova

Sl
o

ve
n

sk
á

Špálova

U Reálky

Kubíčko
va

Kr
am

er
io

va

Pekařská

Šv
erm

ova

W
ellnerova

Zá
m

eč
ni

ck
á

U Sportovní haly

Komenského

Za Poštou

Mahlerova

28.října

Kačen
í

Školní

U
helná

Ostr
užn

ick
á

Grégrova

Ibsenova

B
ie

bl
ov

a

Švédská

nábř. 
Pře

m
ys

lo
vc

ů

Křížkovského

Alšova

V
o

d
ár

n
í

Ko
si

n
o

va

U Morávky

Fi
ns

ká

R. S
vobodové

Po
lívko

va

A
ka

de
m

ic
ká

Myslbekova

Barv
ířs

ká

Na Vozovce Pa
ns

ká

Divadelní

Hrnčířská

U výpadu

Pa
ve

lč
ák

ov
a

Kališnická

Neru
dova

Helceletova

H
anáckého pluku

U
 B

o
tan

ické zah
rad

y

Pekární

Michalské stromořadí

Dánská

Po
up

ět
ov

a

Re
m

eš
ov

a

Purkrabská

Václavkova

Vančurova

O
p

letalo
va

Bezručova

Mariánská

Lo
lko

va

Fran
klin

o
va

M
lčochova

M
. Pospíšilové

Pö
�

n
go

va

U
 H

u
so

va sb
o

ru

Brožíkova

U
 h

rad
eb

Ka
pu

cí
ns

ká

D
ó

m
sk

á

U
 P

ivo
varu

Šemberova

Na hradě

Havelkova

Republikánská

Domovina

Palackého

Bezručovy sady

Botanická zahrada

Biskupské
náměs�

!(1

!(2

!(3

!(4

!(5

Sloup Nejsvětější Trojice

Radnice s orlojem

Mariánský morový sloup

Chrám sv. Mořice

Kostel sv. Michala

!(6

!(7

!(8

!(9

!(10

Vila Primavesi

Terezská brána

Mariánský morový sloup

Korunní pevnůstka

Dóm sv. Václava

Informační centrum Olomouc

Horní náměs� – podloubí radnice

779 11 Olomouc

tel.:   +420 585 513 385

          +420 585 513 392

e‐mail: infocentrum@olomouc.eu

h�p://tourism.olomouc.eu e0 500 m

1 : 8 000

!(1

!(2

!(3

!(4

!(5

Sloup Nejsvětější Trojice

Radnice s orlojem

Mariánský morový sloup

Chrám sv. Mořice

Kostel sv. Michala

!(6

!(7

!(8

!(9

!(10

Vila Primavesi

Terezská brána

Korunní pevnůstka

Tereziánská zbrojnice

Dóm sv. Václava

knihovna

€
€

M
lýnská

!(G

vědecká
knihovna

A

CMTF
UP

nám. Nár.
Hrdinů

divadlo

galerie

kostel

muzeum

kino

!e informační centrum

policie

A parkoviště

potraviny

pošta

kašna

!(G (G lékárna; zdravotnické zař.

hotel, penzion

€ bankomat

1 000 m

hlavní vlakové nádraží ! tramvajová trať, zastávka

Botanická zahrada UP

Sbírkové skleníky

Výstaviště Flora Olomouc

Blažejské
nám.

Jihoslovanské
mauzoleum

Depo DPO

!
Sokolská

17
.li

st
op

ad
u

Polská

Divadlo Konvikt

avo
�eyafaL

Červený
kostel

A

DPMO



TURISTICKÉ PAMÁTKY

SCHÉMA MHD

!(1

!(2

!(3

!(4

S���� N���������� T������

R������ � �������

M�������� ������ �����

C���� ��. M�����

K����� ��. M������

!(6

!(7

!(8

!(9

!(10

V��� P��������

T������� �����

T���������� ���������

D�� ��. V������

K������ ���������

H��� T������ C�����

T��� H��� ���� A����������� C����

M����� P����� C�����

S� M������’�  C����� 

S� M������’�  C����� 

V���� P��������

T�������� G���

C���� F�������

T�������� A������

S� W��������’ C��������

TIPY NA VÝLETY DO OKOLÍ

Sloup Nejsvětější Trojice je největším seskupením barokních 
soch v rámci jedné skulptury ve střední Evropě. Na seznam 
UNESCO byl vepsán v roce 2000. Měří 32 metrů a v jeho 
spodní čás� se nachází kaple. Sochařskou výzdobu tvoří 18 
soch světců, 12 figur světlonošů, 12 reliéfů s polopostavami 
apoštolů, dále sousoší Nanebevze� Panny Marie umístěné    
ve střední čás� sloupu a vrcholové sousoší Nejsvětější Trojice.

Dominantou Dolního náměs� je Mariánský sloup, který byl 
postaven po morové epidemii v Olomouci (1713–1715) z 
inicia�vy kameníka Václava Rendera. Základní schéma sloupu 
je variací na pražský a vídeňský morový sloup. Spodní část 
sloupu s oválným otvorem uprostřed zdobí sochy osmi světců 
a svě�c osazené ve dvou výškových úrovních. 

Budova olomoucké radnice, která vévodí Hornímu náměs�, 
představuje již po šest stale� symbol hospodářského a 
poli�ckého významu někdejšího královského hlavního města. 
Olomoucký orloj je zasazen do severní fasády radnice. Jeho 
architektonický rámec tvoří výklenek s lomeným obloukem, 
dosahující výšky 14 metrů. Dnešní podoba orloje je z 50. let 
20. stole� a je poplatná tehdejší oficiální este�ce 
socialis�ckého realismu.

Farní kostel sv. Mořice patří k nejvzácnějším stavbám období 
pozdní go�ky na Moravě. Halové trojlodí je zaklenuté 
křížovou klenbou z poloviny 14. stole�, presbytář slohově 
vyspělejší síťovou klenbou. K západnímu průčelí kostela jsou 
přistavěny dvě asymetrické hranolové věže. Unikátní dvojité 
šnekové schodiště se nachází při západní stěně kostela.

Trojice kopulí barokního kostela sv. Michala je jednou z 
výrazných dominant města. Tento barokní chrám vznikl 
přestavbou původního go�ckého kostela, vysvěcen byl 
zřejmě roku 1251. Z původní raně go�cké výstavby se 
dochovalo obvodové zdivo a klenba v závěru presbytáře. Do 
současné raně barokní podoby byl kostel přestavěn v letech 
1673–1686 dle návrhu G. P. Tencally.

Secesní vila vídeňské provenience vychází z anglické halové 
dispozice. Nachází se v zahradě nad městskými hradbami a je 
citlivě zakomponovaná do historického jádra města. Vila byla 
budována jako městské sídlo bankéřské rodiny O�o a Eugenie 
Primavesi. Na výzdobě interiérů se podíleli tehdejší přední 
umělci. Patřil k nim rodinný přítel Anton Hanak, který pro ně 
navrhl obložení jídelny s měděnou kašnou „Živá voda“, sochu 
ponocného a spoustu dalších děl.

Terezská brána je dílem projektanta olomoucké tereziánské 
pevnos� Pierra Bechade de Rochepine. Své jméno získala u 
příležitos� návštěvy Marie Terezie v Olomouci. Brána má 
podobu triumfálního oblouku a po odbourání přilehlých 
hradeb stojí osamoceně. Je postavena z cihelného zdiva, 
průčelí jsou opatřena kamenným obložením a zdobí je reliéfy. 
Uprostřed brány je široký oblouk průjezdu, na stranách jsou 
dva nižší průchody pro pěší.

Jedná se o velmi dochovanou, ucelenou část bývalé 
bas�onové pevnos� Olomouc. V roce 1754 bylo zahájeno její 
budování. Pevnůstka sestává z jednoho pě�bokého bas�onu 
číslo 24 a dvou půlbas�onů číslo 25 a 23. Kur�na mezi 
bas�onem číslo 25 a 24 je prolomena vstupní branou. V areálu 
Korunní pevnůstky je umístěna barokní prachárna a torzo 
empírové strážnice.

Čtyřkřídlá jednopatrová budova, s pozdně barokními prvky 
výzdoby, je typickou ukázkou tereziánské vojenské 
architektury. Budova s dochovanou původní dispozicí s řadou 
klenutých prostor byla postavena v letech 1771–1778. Průčelí 
zdobí tympanon s kamenickou výzdobou představující 
vojenské trofeje, na vrcholku tympanonu je umístěna socha 
boha Marta ve zbroji.

Katedrála sv. Václava se svým dvouvěžovým průčelím patří 
neodmyslitelně k panoramatu města. Tře�, jižní věž, vysoká 
přesně 100,65 metrů, je nejvyšší kostelní věží na Moravě (a 
druhou nejvyšší v ČR). Halové trojlodí kostela vychází z 
původní středověké dispozice. Na novogo�ckém oltáři při 
jednom z pilířů trojlodí je umístěn relikviář s ostatky sv. Jana 
Sarkandra.

S���� K������

Půvabný Svatý Kopeček je vzdálen asi 8 km od 
středu Olomouce. Areál s monumentálním 
chrámem Navš�vení Panny Marie vyrostl na 
tradičním poutním místě věřících. Unikátem 
chrámu Navš�vení Panny Marie je jeho 
orientace. Hlavní osa nesměřuje od východu k 
západu, ale chrám je pootočen průčelím k 
mateřskému klášteru Hradisko. Kněz, který 
žehnal od oltáře věřícím díky tomu prý při 
otevřených dveřích požehnal i klášteru.

Z��������� �������
Oblíbená výletní des�nace, zoologická zahrada Olomouc, se 
nachází na Svatém Kopečku nedaleko poutního chrámu 
Navš�vení Panny Marie. ZOO chová na tři sta druhů zvířat a 
podílí se na záchraně řady druhů, odchovala i celou řadu šelem. 
Olomoucká ZOO je známá svou kvalitní expozicí mořských 
akvárií se žraloky černoploutvými, piraňami a korálovými 
rybkami. Velmi vzácní kaloni zla� žijí v netradičně pojaté stavbě 
pavilonu netopýrů. K nejzajímavějším částem ZOO patří 
průchozí pavilon makaků či společný výběh vlků ark�ckých a 
medvědů berberských.

Darwinova 29, 779 00, 
Olomouc ‐ Svatý Kopeček

leden – únor: 9:00 – 16:00 
březen: 9:00 – 17:00
duben – srpen: 9:00 – 18:00 
září: 9:00 – 17:00
říjen – listopad: 9:00 – 16:00

V���� K����

Přírodní park Velký Kosíř leží v jihovýchodním výběžku 
Bouzovské vrchoviny. Jeho chloubou je silueta vrchu 
Velkého Kosíře, který je se svými 442 m. n. m. nejvyšším 
vrcholem Hané. V harmonické krajině tohoto parku 
převažují lesní porosty a všimnete si zde výrazných 
zlomových svahů. Jižní část Velkého Kosíře pokrývá zakrslá 
doubrava, místy se suchomilnou vegetací. Na východním a 
jihovýchodním okraji území zaujmou návštěvníka devonské 
vápence. Na vrcholu kopce je mohyla na památku Fran�ška 
Palackého a také 25 m vysoká rozhledna. Přes kopec a 
okolní obce vede naučná stezka.

K�������� H�������
Dnešní klášterní areál je pro svou půdorysnou dispozici často 
nazýván hanáckým Escorialem. Rozsáhlý komplex zaujímá 
plochu více než jednoho hektaru. Čtyřkřídlou stavbu nad 
půdorysem obdélníku s nárožními věžemi a příkopem dělí vnitřní 
příčné křídlo na dvě čás� – konvent a prelaturu. Za�mco severní 
část kláštera byla vybudovaná ještě v duchu italského 
manýrismu, budova prelatury je již vrcholně barokní. 
Monumentální průčelí prelatury zdobí plas�cký architektonický 
dekor a portál se sloupy a balkónem. 

Prohlídky s průvodcem
od 1. dubna do 30. září 

Každou první sobotu
v měsíci: 09:00, 10:00, 11:00 

Každý pracovní čtvrtek: 
14:00, 15:00

Volná příloha k bakalářské práci Hodnocení propagačních trhacích map měst metodou eye‐tracking.
Nikola SELNÍKOVÁ, Olomouc, 2015. Mapové podklady: © Přispěvatelé OpenStreetMap (data upravena)
Licence CC‐BY‐SA 3.0
Texty a fotografie: Turis�cké stránky města Olomouce [online]. 2012–2015. Dostupné z: h�p://tourism.olomouc.eu/.  Schéma dopravy: SmartGIS s.r.o., Dopravní podnik města Olomouc. Příloha 2: Trhací mapa Olomouce


